

2021年3月期 第2四半期 決算概要(連結)

1. 当第2四半期の業績

(単位:億円)

	前第2四半期 (2019.4~9)	当第2四半期 (2020.4~9)	増減額	増減率	通期予想 (2020.4~2021.3)
売上収益	(100.0) 7,222	(100.0) 5,202	△ 2,019	△ 28.0%	(100.0) 11,400
売上原価	(84.9) 6,128	(90.0) 4,683	△ 1,444	△ 23.6%	
販売費一般管理費	(11.9) 862	(14.5) 752	△ 109	△ 12.8%	
事業利益	(3.2) 231	(△ 4.5) △233	△ 465	-	(△ 1.8) △200
営業利益	(2.6) 184	(△ 4.7) △243	△ 428	-	(△ 1.8) △210
税引前四半期利益	(2.4) 174	(△ 4.6) △239	△ 414	-	(△ 1.8) △210
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	(0.8) 60	(△ 4.6) △240	△ 300	-	(△ 2.3) △260
1株当たり四半期(当期)利益	17円54銭	△ 70円11銭			△ 75円81銭
1株当たり配当金	22円	8円			未定
配当性向	125.4%	-			未定
為替レート(US\$)	109円	107円			(3Q以降105円) 106円
為替レート(ユーロ)	121円	121円			(" 120円) 121円
設備投資	355	246	△ 109	△ 30.7%	580
減価償却費	311	313	2	0.9%	620
研究開発費	324	259	△ 65	△ 20.1%	540
連結子会社数	151社	154社			
持分法適用会社数	16社	16社			

(注) ()内は売上収益比率(%)

2. 製品別売上収益

(単位:億円)

	前第2四半期 (2019.4~9)	当第2四半期 (2020.4~9)	増減額	増減率
ステアリング	(51.2) 3,700	(47.2) 2,457	△ 1,242	△ 33.6%
駆動	(10.6) 765	(13.6) 709	△ 56	△ 7.4%
軸受	(26.8) 1,936	(27.3) 1,421	△ 514	△ 26.6%
機械器具部品計	(88.6) 6,402	(88.2) 4,588	△ 1,813	△ 28.3%
工作機械計	(11.4) 820	(11.8) 613	△ 206	△ 25.1%
合計	(100.0) 7,222	(100.0) 5,202	△ 2,019	△ 28.0%

(注) ()内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	16.9%	18.9%
内トヨタG向け比率	32.7%	34.8%

3. 事業利益の増減益要因

(単位:億円)

増益要因	減益要因	
原価低減活動	59 売価水準ダウン	27
費用減他	165 売上収益の減 為替差	655 7
合計	224 合計	689
差引	事業利益減	△ 465

4. 連結財政状態計算書

(単位:億円)

資産	前期	当第2 四半期	増減	負債及び資本	前期	当第2 四半期	増減
流動資産	6,077	5,998	△ 78	流動負債	3,649	3,848	198
現金及び現金同等物	1,348	1,376	28	非流動負債	3,476	3,495	18
営業債権	2,361	2,288	△ 73	負債合計	7,126	7,343	216
棚卸資産	1,908	1,868	△ 39	親会社の所有者に帰属する持分	4,993	4,822	△ 170
その他	458	464	5	資本金・資本剰余金	1,528	1,529	1
非流動資産	6,365	6,475	110	利益剰余金・自己株式	3,698	3,546	△ 151
有形固定資産	4,615	4,546	△ 68	その他の資本の構成要素	△ 233	△ 253	△ 19
のれん及び無形資産	332	315	△ 16	非支配持分	322	307	△ 14
その他	1,417	1,613	196	資本合計	5,315	5,130	△ 185
合計	12,442	12,473	31	合計	12,442	12,473	31